

证券代码:000008 证券简称:神州高铁 公告编号:2025052
**神州高铁技术股份有限公司
2025年第三季度报告**

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 是 否

(一)主要会计数据和财务指标
公司是否追溯调整或更正以前年度会计数据
□是 是 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	564,278,857.59	0.29%	1,136,467,839.10	4.30%
归属于上市公司股东的净利润(元)	7,743,119.97	246.24%	-87,225,768.84	51.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,945,078.34	107.27%	-105,828,810.13	49.69%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-40,292,622.49	67.23%
基本每股收益(元/股)	0.0029	252.63%	-0.0321	51.51%
稀释每股收益(元/股)	0.0029	252.63%	-0.0321	51.51%
加权平均净资产收益率	0.26%	1.05%	-2.93%	0.03%
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减		
总资产(元)	9,110,247,697.14	9,957,262,709.58	-8.51%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,931,186,952.19	3,030,848,676.98	-3.29%	

(二)非经常性损益项目和金额
□适用 □不适用
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	868,489.02	1,170,221.71	处置长期资产的损益
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定标准享有、对公司损益产生非经常性损益影响的政府补助)	915,352.23	3,394,336.88	收到的政府补助
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	—	6,273,084.43	非经常发生业务
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,336,582.32	8,040,239.17	收到的违约金、赔款等
减:所得税影响额	-7,761.62	-40,769.67	
少数股东权益影响额(税后)	330,143.56	234,071.23	
合计	5,798,004.63	18,603,041.29	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□适用 □不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用

项目	期末余额	期初余额	变动率	变动原因
货币资金	442,438,341.73	822,820,829.72	-46.23%	本期使用自有资金支付收购款项
合同资产	209,742,028.28	329,566,613.59	-36.36%	本期使用完工结算项目完成结算
其他流动资产	94,491,846.03	186,652,325.33	-49.38%	本期部分其他流动资产工具投资摊销
开发支出	0.00	2,787,802.29	-100.00%	本期开发支出项目结转
短期借款	1,433,624,410.51	2,332,334,905.56	-38.53%	本期借款结构化优化调整,长期借款比重增加
应付账款	41,314,175.01	122,685,279.59	-66.32%	本期支付期间到付货款
应付票据	16,153,896.40	47,814,728.98	-66.22%	本期支付到期的应付票据
应付债券	49,764,047.06	153,143,136.51	-67.50%	本期与投资银行借款到期兑付
一年内到期的非流动负债	272,819,467.64	113,143,734.14	80.50%	借款结构调整后,一年内到期的长期借款比重增加
长期借款	1,703,574,726.87	1,143,014,726.87	49.04%	本期借款结构化调整,长期借款比重增加
权益工具	5,374,815.51	2,788,864.61	92.86%	本期政府补助增加
其他非流动负债	10,703,796.00	32,453,706.83	-67.02%	期待支付款项到期结转
2.合并资产负债表项目				
项目	本期发生额	上期发生额	变动率	变动原因
投资收益	65,636,004.68	50,452,741.97	30.07%	本期权益法核算的长期股权投资收益增加
信用减值损失	-15,494,781.16	-76,488,538.76	79.74%	本期长期应收账款信用减值损失减少
资产减值损失	11,777,961.61	-6,683,287.86	276.23%	本期合同资产减值损失增加
资产处置收益	889,585.01	7,391,222.13	-87.96%	本期无大额资产处置
营业外收入	9,293,111.18	38,988,023.05	-76.16%	上期收到的诉讼和解款付款等金额
营业外支出	939,208.17	7,777,081.29	-87.92%	本期非流动资产报废损失减少
3.合并年初到报告期末现金流量表				
项目	本期发生额	上期发生额	变动率	变动原因
收到的经营活动现金	11,544,489.76	16,692,785.30	-30.84%	本期收到现金减少
收到其他与经营活动有关的现金	73,442,548.73	123,158,279.28	-40.37%	上期收到的诉讼和解款付款等金额较大

证券代码:002480 证券简称:新筑股份 公告编号:2025-098
**成都市新筑路桥机械股份有限公司
第八届董事会第三十五次会议决议公告**

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况
成都市新筑路桥机械股份有限公司(以下简称“公司”)于2025年10月23日以通讯表决方式召开了第八届董事会第三十五次会议。本次会议已于2025年10月22日以电话和邮件形式发出通知。本次会议由公司董事长周凤岗先生召集和主持,应到董事9名,实到董事9名。公司监事、高级管理人员列席了本次会议。本次会议符合《公司法》《公司章程》和《董事会议事规则》等有关规定。本次会议审议通过了如下议案:

一、董事会会议决议情况
1.审议通过《2025年第三季度报告》
表决结果:同意票9票,反对票0票,弃权票0票。
本次会议已经公司监事会审计委员会审议通过。
本次会议已经于2025年10月27日(证券时报)《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》(经济参考报)和巨潮资讯网披露的《2025年第三季度报告》(公告编号:2025-099)。

二、关于召开2025年第六次临时股东大会的议案
1.第八届董事会第三十五次会议决议:
特此公告。
成都市新筑路桥机械股份有限公司
董事会
2025年10月24日

证券代码:002480 证券简称:新筑股份 公告编号:2025-099
**成都市新筑路桥机械股份有限公司
2025年第三季度报告**

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 是 否

(一)主要会计数据和财务指标
公司是否追溯调整或更正以前年度会计数据
□是 是 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	352,663,712.67	-35.82%	1,056,867,025.05	-36.97%
归属于上市公司股东的净利润(元)	25,418,401.88	135.30%	-42,291,723.33	83.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-84,588,412.49	-17.40%	-199,631,163.80	26.22%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	262,772,801.28	187.17%
基本每股收益(元/股)	0.0330	135.26%	-0.0550	83.38%
稀释每股收益(元/股)	0.0330	135.26%	-0.0550	83.38%
加权平均净资产收益率	2.62%	8.95%	-4.26%	15.42%
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减		
总资产(元)	13,992,259,387.07	14,885,307,819.90	-6.00%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	964,375,635.79	1,019,210,340.11	-5.38%	

(二)非经常性损益项目和金额
□适用 □不适用
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	105,865,653.11	147,489,390.99	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定标准享有、对公司损益产生非经常性损益影响的政府补助)	2,340,249.72	7,744,910.51	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	—	420,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,047,449.85	2,792,019.33	
减:所得税影响额	-238,130.44	-487,657.79	
少数股东权益影响额(税后)	448,668.75	619,292.57	
合计	110,006,814.37	157,339,707.47	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□适用 □不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用

项目	本报告期末	上年度末	增长率	变动原因
存货	383,072,424.53	264,325,861.08	44.86%	存货增加,主要系轨道交通产成品备货增加,主要系轨道交通产成品备货增加
持有待售资产	0.00	447,121,968.14	-100.00%	持有待售资产减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
长期股权投资	9,346,275.95	294,991,140.10	-96.83%	长期股权投资减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
在建工程	92,853,259.51	272,607,269.45	-65.94%	在建工程减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
长期待摊费用	284,841,794.17	125,037,171.24	127.81%	长期待摊费用增加,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
应付账款	91,479,434.21	174,249,669.62	-47.50%	应付账款减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
应交税费	17,683,415.67	49,296,153.79	-64.13%	应交税费减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
持有待售负债	0.00	358,243,234.92	-100.00%	持有待售负债减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
其他流动负债	163,024,859.12	853,797,738.71	-80.91%	其他流动负债减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
租赁负债	196,010,165.29	147,754,723.53	32.66%	租赁负债增加,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
递延所得税负债	23,014,586.37	39,123,498.75	-41.17%	递延所得税负债减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位

项目	本报告期末	上年度末	增长率	变动原因
收到投资收益的现金	1,108,577.27	3,302,272.97	-66.43%	本期收到的投资收益减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,469,157.01	29,625,852.44	-68.04%	本期处置的固定资产减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,095,731.15	27,183,532.24	-62.86%	本期支付的购建固定资产减少
收到其他与筹资活动有关的现金	257,047,188.00	551,284,095.38	-53.37%	本期收到的其他与筹资活动有关的现金减少
支付其他与筹资活动有关的现金	34,324,955.55	335,734,064.51	-89.75%	本期支付的其他与筹资活动有关的现金减少

(二)股东权益
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
普通股股东总数	100,376	—	—	—
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
中国投资高新产业投资有限公司	国有法人	26.23%	712,418,457.00	0
北京市海淀区国有资产投资集团有限公司	国有法人	12.88%	350,000,000.00	0
韩映影	境内自然人	1.54%	41,800,325.00	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.42%	38,606,381.00	0
北京汇金富源资产管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	0.87%	23,753,434.00	0
陈春飞	境内自然人	0.46%	12,404,350.00	0
魏永平	境内自然人	0.31%	8,521,666.00	0
彭亮	境内自然人	0.29%	7,872,400.00	0
李素云	境内自然人	0.28%	7,708,278.00	0

上述股东关联关系或一致行动的说明:公司未知上述股东之间是否存在关联关系,也未获悉是否属于上市公司关联方或一致行动人。
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有):
前10名股东中,中国投资高新产业投资有限公司持有21,000,000股股份,韩映影持有12,404,350股股份,魏永平持有8,521,666股股份,李素云持有7,708,278股股份,其他股东均不存在融资融券业务。
前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)
(三)计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定标准享有、对公司损益产生非经常性损益影响的政府补助)
(四)单独进行减值测试的应收款项减值准备转回
(五)除上述各项之外的其他营业外收入和支出
(六)所得税影响额
(七)少数股东权益影响额(税后)
(八)其他

项目	本期金额	上期金额	变动率	变动原因
货币资金	442,438,341.73	822,820,829.72	-46.23%	本期使用自有资金支付收购款项
合同资产	209,742,028.28	329,566,613.59	-36.36%	本期使用完工结算项目完成结算
其他流动资产	94,491,846.03	186,652,325.33	-49.38%	本期部分其他流动资产工具投资摊销
开发支出	0.00	2,787,802.29	-100.00%	本期开发支出项目结转
短期借款	1,433,624,410.51	2,332,334,905.56	-38.53%	本期借款结构化优化调整,长期借款比重增加
应付账款	41,314,175.01	122,685,279.59	-66.32%	本期支付期间到付货款
应付票据	16,153,896.40	47,814,728.98	-66.22%	本期支付到期的应付票据
应付债券	49,764,047.06	153,143,136.51	-67.50%	本期与投资银行借款到期兑付
一年内到期的非流动负债	272,819,467.64	113,143,734.14	80.50%	借款结构调整后,一年内到期的长期借款比重增加
长期借款	1,703,574,726.87	1,143,014,726.87	49.04%	本期借款结构化调整,长期借款比重增加
权益工具	5,374,815.51	2,788,864.61	92.86%	本期政府补助增加
其他非流动负债	10,703,796.00	32,453,706.83	-67.02%	期待支付款项到期结转
2.合并资产负债表项目				
项目	本期发生额	上期发生额	变动率	变动原因
投资收益	65,636,004.68	50,452,741.97	30.07%	本期权益法核算的长期股权投资收益增加
信用减值损失	-15,494,781.16	-76,488,538.76	79.74%	本期长期应收账款信用减值损失减少
资产减值损失	11,777,961.61	-6,683,287.86	276.23%	本期合同资产减值损失增加
资产处置收益	889,585.01	7,391,222.13	-87.96%	本期无大额资产处置
营业外收入	9,293,111.18	38,988,023.05	-76.16%	上期收到的诉讼和解款付款等金额
营业外支出	939,208.17	7,777,081.29	-87.92%	本期非流动资产报废损失减少
3.合并年初到报告期末现金流量表				
项目	本期发生额	上期发生额	变动率	变动原因
收到的经营活动现金	11,544,489.76	16,692,785.30	-30.84%	本期收到现金减少
收到其他与经营活动有关的现金	73,442,548.73	123,158,279.28	-40.37%	上期收到的诉讼和解款付款等金额较大

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□适用 □不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用

项目	本期金额	上期金额	增长率	变动原因
营业收入	1,056,867,025.05	1,676,714,540.50	-36.97%	营业收入减少,主要系轨道交通产成品备货减少
营业成本	664,301,705.82	1,228,383,314.46	-45.92%	营业成本减少,主要系轨道交通产成品备货减少
投资收益(损失以“-”号填列)	129,420,836.49	-19,696,671.39	757.07%	投资收益增加,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
信用减值损失(损失以“-”号填列)	5,424,558.96	-83,260,124.40	106.52%	信用减值损失减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位
营业外收入	3,146,862.15	12,347,237.62	-74.51%	营业外收入减少,主要系公司非公开发行股票募集资金到位

(二)股东权益
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
普通股股东总数	27,358	—	—	—
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
四川发展轨道交通产业投资有限公司	国有法人	15.90%	122,333,000	0
四川省国有资产投资集团有限公司	国有法人	8.60%	66,113,370	0
四川发展(控股)有限责任公司	国有法人	5.00%	38,458,434	0
新筑路桥机械股份有限公司	境内非国有法人	4.49%	34,556,851	0
四川发展(控股)有限责任公司	国有法人	4.20%	32,368,492	0
新筑路桥机械股份有限公司	境内非国有法人	1.24%	9,555,090	0
成都市通远工程技术有限公司	境内自然人	0.83%	6,403,200	0
成都市通远工程技术有限公司	境内非国有法人	0.81%	6,197,100	0
陈春飞	境内自然人	0.60%	4,650,000	0
魏永平	境内自然人	0.55%	4,210,000	0

上述股东关联关系或一致行动的说明:公司未知上述股东之间是否存在关联关系,也未获悉是否属于上市公司关联方或一致行动人。
前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
□适用 □不适用
前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
□适用 □不适用
(一)财务数据
(二)非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)
(三)计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定标准享有、对公司损益产生非经常性损益影响的政府补助)
(四)单独进行减值测试的应收款项减值准备转回
(五)除上述各项之外的其他营业外收入和支出
(六)所得税影响额
(七)少数股东权益影响额(税后)
(八)其他

(二) 公司控股股东及持股总数前 10 名优先股股东持股情况表

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

□适用 □不适用

公司 2025 年第十九次临时股东大会审议通过了《关于〈成都市新嘉路路桥股份有限公司章程〉重大资产重组支付现金对价暨募集资金募集专户募集资金使用及监管协议》及《摘要的议案》等相关议案。公司期间向四川新嘉路交通发展有限责任公司发行四川发展 100%股权；以及 6 号资产用于 100%股权以及其它与本次重大资产重组业务有关的资产清偿负债；公司期间向蜀道投资发展有限责任公司发行股份及支付现金收购四川蜀道新嘉路有限公司 60%股权并实施重大资产重组。公司在本次临时股东大会审议通过《关于本次交易相关议案》时,按照相关法律法规的规定履行了后续相关程序事宜并依法进行了公告。

公司 2025 年第十九次临时股东大会于 2025 年 6 月 16 日审议通过,审议通过了《关于公司拟以非公开方式发行股份支付其所持重庆赛科 35.9092%股权暨关联交易的议案》,同意公司以发行股份购买资产的方式,以 36.16 元/股的价格,向重庆赛科发行有限股份公司的全资子公司四川力展科技(重庆)有限公司(以下简称“力展科技”)发行股份购买资产,发行股份数量为 1,316.00 万股,购买资产价格为 35.9092%股权。2025 年 9 月 30 日,四川力展科技完成工商变更登记,取得了《中国(上海)自由贸易试验区市场监督管理局出具的中国(上海)自由贸易试验区企业变更登记通知书》,重庆赛科 35.9092%股权交易价格为 136.00 元/股。

2025 年 10 月 10 日,公司披露的《关于〈公司拟以非公开方式发行股份支付其所持重庆赛科的资产》的公告》(公告编号:2025-097)。

3、2025 年 9 月 23 日,公司披露了《关于〈下属公司涉及诉讼的公告〉》(公告编号:2025-098)。公司控股子公司晟天智能发展有限公司(以下简称“晟天智能”)的控股子公司晟天智能(杭州)有限公司(以下简称“晟天智能(杭州)”)于 2025 年 9 月 23 日收到浙江省高级人民法院送达的《民事判决书》(案号:2025 浙 09 民初 51 号)。本次诉讼事项原因为晟天智能(杭州)有限公司(以下简称“晟天智能(杭州)”)与晟天智能(杭州)有限公司(以下简称“晟天智能”)之间,因晟天智能(杭州)有限公司(以下简称“晟天智能”)与晟天智能(杭州)有限公司(以下简称“晟天智能”)之间,因晟天智能(杭州)有限公司(